SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, em que a
autora sustenta, em síntese, ter sofrido lesões de natureza grave em decorrência
de acidente de trânsito, motivo porque faz jus ao recebimento da indenização por
invalidez permanente.

Alega que lhe foi pago na via administrativa o valor R$ 2.362,50 (dois
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), cabendo-lhe a título de
complementação o valor R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e
cinquenta centavos).

Com a inicial, juntou os documentos necessários ao processamento
do feito.

Gratuidade concedida ao requerente no despacho ID 5976454.

Devidamente citada, a promovida ofereceu contestação, alegando, o
pagamento na via administrativa proporcional a lesão, não carecendo de

[...]

funcional completa de um dos membros superiores em 70% sendo enquadrado em
grau leve.

Inconformado, o Requerente pleiteia judicialmente a complementação
da indenização, entendendo que faz jus à integralidade da indenização, que no
caso corresponde R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).

Realizada perícia técnica, consoante ID 14241039, o perito designado
apontou que a vítima possui lesões no membro superior direito e que a
repercussão dos danos se enquadra como PARCIAL INCOMPLETO e PARCIAL,
no percentual de 50% (média).

[...]

beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da invalidez".

Tendo em vista que houve a Invalidez Permanente Parcial e Parcial
Incompleta, conforme a tabela do anexo 2 do art. 3° da Lei n o 6.194, de 19 de
dezembro de 1974, incluída pela Lei nº 11.945 de 2009, o valor total devido seria o
de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Sobre este valor deverá
ser observado o percentual correspondente ao grau incidente sobre a lesão. No
caso constatado pelo laudo pericial, por ser perda média, aplica-se o valor fixado
no art. 3º, §1º, da Lei n o 6.194 de 50% referente ao grau da intensidade da lesão.
Vejamos:

R$ 9.450,00 × 100% (valor previsto na Tabela Susep) = R$ 9.450,00.

R$ 9.450,00 × 50% (grau da intensidade da lesão) = R$ 4.725,00.

Verifico, outrossim, que já foi pago ao Requerente, o valor R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de
modo que deduzindo o valor pago administrativamente, do valor devido (R$
4.725,00) resta a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois
reais e cinquenta centavos).

No mais, não se perca de vista que a Lei n. 6.194/74, que estabelecia
a indenização em valor correspondente a 40 salários mínimos, foi, nesse particular,
modificada pela Lei nº 11.482/07, a qual trouxe parâmetros fixos de indenização